PAGE
10

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОРОССИЙСК

от 25 января 2022 года

           № 204
г. Новороссийск

О рассмотрении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск на 2022 год

В соответствии с Уставом муниципального образования город Новороссийск и Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Новороссийск, утвержденного решением городской Думы муниципального образования город Новороссийск от 25 октября 2011 года  № 141 «Об утверждении Положения и штатной численности Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск»              (в редакциях изменений от 24 января 2012 года № 172, от 24 апреля 2012 года № 197, от 25 декабря 2012 года № 261, от 21 апреля 2015 года № 466             от 19 апреля 2016 года № 73, от 21 февраля 2017 года № 148,                          от 26 марта 2019 года № 398, от 23 марта 2021 года № 85 и                              от 24 декабря 2021 года № 185), рассмотрев план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск на        2022 год, городская Дума муниципального образования город Новороссийск          р е ш и л а:
1.
Одобрить план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск на 2022 год (прилагается).
2.
Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного комитета городской Думы по финансово-бюджетной и экономической политике С.И. Кондратьева и председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск К.С. Пивень.
4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования город Новороссийск

______________ А.В. Кравченко
	Председатель городской Думы

                                                             ______________ А.В. Шаталов

	Приложение

к решению городской Думы
муниципального образования
город Новороссийск

от 25 января 2022 года № 204

ПЛАН РАБОТЫ
Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Новороссийск на 2022 год
	№ п/п
	Содержание
	Основания для включения в план
	Ответствен-ные исполнители
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Экспертно-аналитическая деятельность

	1.1
	Внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск) за 2021 год

	БК РФ,

Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	С 1 апреля 2022 года, в срок не более 30 календарных дней с момента предоставления годового отчета об исполнении бюджета за    2021 год в КСП

	1.2
	Экспертиза проектов решений городской Думы о внесении изменений в бюджет муниципального образования город Новороссийск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	Ежеквартально

	1.3
	Экспертиза проекта решения городской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования город Новороссийск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», подготовка заключения
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение 10 календарных дней с момента поступления проекта в городскую Думу

	1.4
	Проведение аудита в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, в рамках полномочий определенных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Федеральный закон № 44-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года, в ходе экспертно-аналитических мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1.5
	Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета муниципального образования город Новороссийск, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ), подготовка заключений
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1.6
	Анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1.7
	Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск) и имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5

	1.8
	Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности)
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	2-3 квартал

	1.9
	Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск) в текущем финансовом году
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1.10
	Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1.11
	Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1.12
	Подготовка заключений на обращения органов местного самоуправления муниципального образования город Новороссийск
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ

	2. Контрольные мероприятия

	2.1
	Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	Март-апрель

	1
	2
	3
	4
	5

	2.2.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, а также содержание и текущий ремонт объектов при исполнении мероприятий муниципальных программ
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	2.3
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию национальных проектов, мониторинг и оценка достижения показателей национальных проектов
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Заместитель председателя, инспекторский состав
	1, 4 квартал

	2.4
	Проверка муниципальных унитарных предприятий по вопросу эффективности использования муниципального имущества, обоснованности формирования результата финансово-хозяйственной деятельности, полноты и своевременности перечисления в бюджет части прибыли, остающейся у предприятий после уплаты налогов и других обязательных платежей
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	2.5
	Аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования муниципального образования город Новороссийск, Управлению культуры муниципального образования город Новороссийск и Управлению по физической культуре и спорту муниципального образования город Новороссийск для предоставления субсидий подведомственным муниципальным учреждениям
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Заместитель председателя, инспекторский состав
	2-4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5

	2.6
	Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	2.7
	Проверка законности и результативности использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ по основным отраслевым направлениям
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	2.8
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств по наказам избирателей депутатам городской Думы за 2021 год
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	1 квартал

	2.9
	Аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, в рамках полномочий определенных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
	Федеральный закон № 44-ФЗ, Положение  о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года, в ходе контрольных мероприятий

	2.10
	Контрольные мероприятия по обращениям депутатов городской Думы
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ

	2.11
	Контрольные мероприятия по предложениям главы муниципального образования
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ

	2.12
	Контрольные мероприятия по обращению правоохранительных органов и прокуратуры города
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ

	2.13
	Контрольные мероприятия по предложениям высших должностных лиц Краснодарского края (руководителей высших исполнительных органов государственной власти Краснодарского края)
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ но не позднее срока, установленного в обращении

	1
	2
	3
	4
	5

	3. Реализация материалов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	3.1
	Проведение рабочих совещаний по результатам проведенных контрольных мероприятий
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	Не реже 1 раза в квартал

	3.2
	Анализ информации о результатах исполнения предложений и рекомендаций, данных в заключениях, отчетах и информациях Контрольно-счетной палаты
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ
	Ответственный за проведение мероприятия
	В течение года

	3.3
	Направление уполномоченным органам уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	БК РФ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	3.4
	Внесение представлений, направление предписаний по результатам проведения контрольных мероприятий
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	3.5
	Представление информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в городскую Думу и главе муниципального образования
	Федеральный  закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	Ежеквартально

	3.6
	Контроль за принятием мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, за исполнением уведомлений, представлений и предписаний, исполнением информационных писем
	Положение о КСП
	Ответственный за проведение мероприятия
	В течение года

	3.7
	Взаимодействие с прокуратурой и правоохранительными органами по выявлению и предупреждению правонарушений в финансово-бюджетной сфере
	БК РФ, Федеральный  закон № 6-ФЗ, Соглашение с прокуратурой города
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	3.8
	Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в рамках компетенции Контрольно-счетной палаты
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Закон Краснодарского края № 608-КЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года, по мере обнаружения правонарушений

	1
	2
	3
	4
	5

	4. Организационно-информационные мероприятия, направленные на принятие мер по устранению выявленных нарушений их профилактику, и предупреждение правонарушений

	4.1
	Подготовка плана работы на 2023 год, внесение изменений в план работы на 2022 год
	Федеральный  закон № 6-ФЗ
	Председатель
	По срокам, утвержденным в стандарте

	4.2
	Подготовка и представление городской Думе отчета о работе Контрольно-счетной палаты за 2021 год
	Федеральный  закон № 6-ФЗ
	Председатель
	По срокам, утвержденным в стандарте

	4.3
	Организация и проведение рабочих совещаний, контроль за исполнением поручений
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	Еженедельно в течение года

	4.4
	Изучение практического опыта работы контрольно-счетных органов Краснодарского края и Российской Федерации, внесение предложений по его использованию в работе, участие в семинарах и конференциях
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	5. Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа

	5.1
	Мониторинг изменения нормативно-правовых актов РФ, Краснодарского края, муниципального образования город Новороссийск по вопросам деятельности Контрольно-счетной палаты
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	5.2
	Подготовка проектов нормативно-правовых актов муниципального образования по вопросам деятельности Контрольно-счетной палаты
	Положение о КСП
	Председатель
	В течение года

	5.3
	Систематизация правовых актов и методических документов Контрольно-счетной палаты
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	5.4
	Подготовка и утверждение, актуализация стандартов внешнего муниципального финансового контроля, других внутренних документов, регламентирующих деятельность Контрольно-счетной палаты
	Федеральный  закон № 6-ФЗ, Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	1
	2
	3
	4
	5

	5.5
	Сопровождение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий при их проведении
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	5.6
	Ведение кадровой работы в соответствии с требованиями действующего законодательства
	ТК РФ, Федеральный закон № 25-ФЗ
	Председатель
	В течение года

	5.7
	Определение направлений профессиональной переподготовки и повышения квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты
	Федеральный закон №25-ФЗ
	Председатель
	В течение года

	5.8
	Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных служащих
	Федеральный закон № 25-ФЗ
	Председатель
	В течение года

	5.9
	Подготовка и внесение предложений о реализации положений законодательства о муниципальной службе
	Согласно законода​тельству
	Председатель
	В течение года

	5.10
	Проведение комплекса мер по охране труда и технике безопасности
	ТК РФ
	Председатель
	В течение года

	6. Материально-техническое обеспечение и бухгалтерский учет

	6.1
	Подготовка и исполнение бюджетной сметы и реестра расходных обязательств Контрольно-счетной палаты
	Согласно законода​тельству
	Председатель
	В течение года

	6.2
	Контроль за составлением и предоставлением отчетности по учреждению
	Согласно законода​тельству
	Председатель
	В течение года

	6.3
	Контроль за организацией закупок товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты
	Согласно законода​тельству
	Председатель
	В течение года

	6.4
	Контроль за своевременностью проведения инвентаризации материальных ценностей Контрольно-счетной палаты
	Согласно законода​тельству
	Председатель
	До 1 декабря текущего года

	1
	2
	3
	4
	5

	7. Противодействие коррупции

	7.1
	Осуществление мероприятий по противодействию коррупции, в том числе принятие мер по предотвращению коррупции путем осуществления аудита закупок
	Федеральный закон             № 273-ФЗ, Федеральный закон № 6-ФЗ, Федеральный закон № 44-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	В течение года

	7.2
	Проведение семинаров-совещаний по антикоррупционной тематике
	Федеральный закон              № 273-ФЗ, Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель
	В течение года

	7.3
	Подготовка и размещение информации о доходах председателя, заместителя председателя и инспекторского состава Контрольно-счетной палаты
	Федеральный закон             № 273-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя, инспекторский состав
	Март - май

	8. Информационная деятельность

	8.1
	Подготовка и размещение на странице Контрольно-счетной палаты официального сайта администрации и городской Думы муниципального образования город Новороссийск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности Контрольно-счетной палаты
	Федеральный закон № 8-ФЗ, Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	8.2
	Подготовка выступлений и публикаций в СМИ по результатам проведенных мероприятий
	Положение о КСП
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	8.3
	Размещение в единой информационной системе обобщенной информации о результатах аудита в сфере закупок
	Федеральный закон № 44-ФЗ
	Заместитель председателя
	В течение года

	8.4
	Эксплуатация государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах
	Федеральный закон             № 210-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя, бухгалтерия
	В течение года

	1
	2
	3
	4
	5

	8.5
	Плановая замена ключей электронной цифровой подписи
	Истечение срока действия
	Председатель, заместитель председателя
	При необходимости

	9. Прочая деятельность

	9.1
	Участие в работе комитетов городской Думы
	Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	9.2
	Участие в аппаратных совещаниях администрации муниципального образования город Новороссийск
	Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	9.3
	Участие в работе Союза муниципальных контрольно-счетных органов России, представительства Союза муниципальных контрольно-счетных органов в ЮФО, Президиума Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края
	Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	9.4
	Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края, контрольно-счетными органами муниципальных образований
	Федеральный закон № 6-ФЗ
	Председатель, заместитель председателя
	В течение года

	9.5
	Разработка номенклатуры дел Контрольно-счетной палаты на 2023 год
	Федеральный закон             № 125-ФЗ
	Заместитель председателя
	Декабрь

	9.6
	Ведение архива Контрольно-счетной палаты
	Федеральный закон             № 125-ФЗ
	Главный инспектор
	В течение года

	9.7
	Ведение воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе
	Федеральный закон             № 53-ФЗ,

Федеральный закон № 61-ФЗ
	Главный инспектор
	В течение года

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город Новороссийск

 К.С. Пивень